

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH
CÔNG VĂN ĐẾN
Số: 647
Ngày: 31.1.8 /2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông và cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet” trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An năm 2017

Ngày 20/01/2017 UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh năm 2017. Để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh có hiệu quả, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông và cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet” trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông cho nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là tầng lớp học sinh, sinh viên.

- Nâng cao nhận thức, ý thức về tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, những cách ứng xử khi tham gia giao thông. Góp phần giảm thiểu tình trạng vi phạm pháp luật an toàn giao thông, tai nạn giao thông và hình thành văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông.

- Nâng cao nhận thức cho nhân dân, đặc biệt là tầng lớp học sinh, sinh viên về các quy định của pháp luật trong việc quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên mạng Internet, mạng xã hội, xây dựng văn hóa và định hướng xử lý các vấn đề trên mạng xã hội. Giảm thiểu các tác động tiêu cực trong cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng xã hội.

2. Yêu cầu:

- Hình thức tuyên truyền mới mẻ, đơn giản, dễ hiểu, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng trên toàn tỉnh, đặc biệt tại tất cả các trường Trung học Phổ thông, Đại học, Cao Đẳng, Trung cấp trên địa bàn; đảm bảo chất lượng, chính xác, công bằng, thiết thực, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng dự thi

- **Đối tượng dự thi có tính chất bắt buộc:** Toàn thể học sinh Trung học phổ thông (lớp 10, 11, 12) và sinh viên các trường Đại học, Cao Đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh Nghệ An (Sẽ có tổng hợp, đánh giá, biểu dương những đơn vị tích cực tham gia và nhắc nhở đối với các đơn vị ít tham gia).

- Đối tượng khuyến khích tham dự cuộc thi: Toàn thể công dân Việt Nam, người nước ngoài đang học tập, sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Trừ thành viên Ban tổ chức, Tổ giúp việc và cán bộ kỹ thuật phụ trách phần mềm thi trực tuyến.

2. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên cổng Thông tin điện tử tỉnh Nghệ An tại địa chỉ: antoangiaothongvathongtintrenmang.nghean.gov.vn

3. Nội dung thi

3.1. Về An toàn giao thông

- Về kiến thức: Các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông;
- Về kỹ năng: Xử lý tình huống giao thông; điều khiển phương tiện giao thông; khắc phục hậu quả và giải quyết khi gặp tai nạn giao thông.
- Về thái độ: Ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; chấp hành luật và tuyên truyền về pháp luật giao thông.

3.2. Về cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet

- Các hành vi bị cấm trong cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng.
- Quyền và nghĩa vụ của người sử dụng Internet, mạng xã hội, dịch vụ trò chơi điện tử công cộng.
 - Vấn đề đảm bảo an toàn thông tin và an ninh thông tin trên mạng.
 - Chế tài xử phạt trong quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng.
 - Văn hóa khi cung cấp, sử dụng, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội.
 - Định hướng xử lý các vấn đề trên mạng xã hội.
 - Các quy định của pháp luật có liên quan.

4. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên cổng thông tin điện tử của tỉnh.
- Cuộc thi diễn ra trong 4 tuần, mỗi tuần chốt kết quả thi 1 lần.
- Người dự thi truy cập vào Cổng thông tin điện tử của tỉnh (tên miền là www.nghean.gov.vn) => vào mục “Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông và cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet” (hoặc vào địa chỉ antoangiaothongvathongtintrenmang.nghean.gov.vn) => Làm theo hướng dẫn và gửi bài dự thi về Ban tổ chức cuộc thi.

5. Thời gian thực hiện

- Công tác chuẩn bị: Trong tháng 9/2017:
 - + Thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề cuộc thi.
 - + Ban hành Thể lệ cuộc thi.
 - + Xây dựng phần mềm, chuyên trang về cuộc thi trên cổng thông tin điện tử để học sinh vào dự thi.
 - + Chỉ đạo các trường thông báo, vận động học sinh tham gia cuộc thi; phát động, tuyên truyền nội dung cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất cho cuộc thi.

- Tổ chức lễ phát động cuộc thi: 02/10/2017.
- Từ 02/10/2017 đến ngày 30/10/2017 (04 tuần): Thời gian diễn ra cuộc thi.
- Tổng kết và trao giải: Trong tháng 11/2017:

III. GIẢI THƯỞNG:

1. Giải cá nhân:

Cuộc thi diễn ra trong 4 tuần, mỗi tuần có 16 giải thưởng, bao gồm:

- 01 Giải nhất: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng.
- 02 Giải nhì: Tặng Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền thưởng 1.500.000 đồng.
- 03 Giải ba: Tặng Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng.
- 10 Giải khuyến khích: Tiền thưởng 500.000 đồng.

2. Giải tập thể:

Kết thúc cuộc thi có 02 giải tập thể, 01 giải dành cho đơn vị có tổng số giải thưởng nhiều nhất, 01 giải dành cho đơn vị có số lượt người tham gia thi nhiều nhất qua 4 tuần thi. Giải tập thể được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông (Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi)

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Thủ lệ cuộc thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức và Tổ ra đề (gồm 2 tổ phụ trách 2 nội dung của cuộc thi), Tổ thẩm định đề thi (gồm các đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Văn phòng Ban An toàn giao thông, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn).

- Trực tiếp điều hành Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Tổ chức cuộc thi trong quá trình triển khai cuộc thi.

- Chủ trì Tổ ra đề thi phần “Cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet” phục vụ cuộc thi. Có trách nhiệm xây dựng 50-100 câu hỏi và đáp án phục vụ cuộc thi.

- Chủ trì Tổ thẩm định đề thi, chỉ đạo việc thẩm định đề thi.

- Xây dựng, in ấn băng rôn, cờ phướn để tuyên truyền về cuộc thi.

- Xây dựng chuyên mục “Tìm hiểu pháp luật về An toàn giao thông và cung cấp, sử dụng thông tin trên mạng internet” trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để thí sinh truy cập vào làm bài thi; đảm bảo thuận tiện, dễ sử dụng, đảm bảo an toàn an ninh thông tin.

- Xây dựng phần mềm thi trực tuyến trên mạng; nhập dữ liệu câu hỏi, đáp áp cuộc thi vào phần mềm thi.

- Bố trí cán bộ kỹ thuật trực Cổng thông tin điện tử của tỉnh (trực 24/24h) trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi.

- Tổng hợp kết quả của mỗi tuần thi và đăng tải kết quả cuộc thi hàng tuần lên Cổng thông tin điện tử.

- Đăng tải đường dây nóng, giải đáp thắc mắc về cuộc thi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.

- Chỉ đạo lẽ phát động, lẽ tổng kết cuộc thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu tổ chức, điều hành Lễ phát động, Lễ tổng kết cuộc thi.

- Chọn 01 trường để tổ chức Lễ phát động cuộc thi và 01 trường để tổ chức Lễ tổng kết cuộc thi.

- Tham gia Ban tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, phát động học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi.

- Tăng cường tuyên truyền, chỉ đạo học sinh, sinh viên, giáo viên tích cực tham gia cuộc thi.

- Cung cấp số liệu về tất cả các trường Trung học phổ thông, Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn để Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng phần mềm thi trắc nghiệm và theo dõi quá trình tham dự cuộc thi của các đơn vị.

3. Công an tỉnh

- Chủ trì Tổ ra đề thi phần “Tìm hiểu pháp luật về An toàn giao thông”, có trách nhiệm xây dựng 300 câu hỏi và đáp án phục vụ cuộc thi.

- Phối hợp với Sở TT&TT và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.

4. Tỉnh đoàn Nghệ An

- Tham gia Ban tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề.

- Chủ trì chỉ đạo đẩy mạnh, phát động rộng rãi đoàn viên thanh niên trên địa bàn toàn tỉnh hưởng ứng cuộc thi;

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo tình hình thực hiện cuộc thi của các đơn vị cơ sở.

- Phối hợp với Sở TT&TT và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.

5. Sở Giao thông Vận tải

- Tham gia Ban tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề.

- Phối hợp với Sở TTTT và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.

4. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh

- Tham gia Ban tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề.

- Phối hợp với Sở TTTT và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.

6. Sở Tư pháp

- Tham gia Ban tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề.

- Phối hợp với Sở TTTT và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An

- Bố trí thời lượng đưa tin về các hoạt động cuộc thi, phục vụ công tác tuyên truyền, cổ động và đăng tải một số nội dung liên quan đến hội thi.

- Xây dựng phóng sự tuyên truyền về cuộc thi.

- Tổ chức ghi hình và phát sóng lễ phát động và lễ tổng kết cuộc thi.

8. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông để thẩm định kinh phí tổ chức cuộc thi, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

9. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã, các trường THPT, Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp

- Tăng cường tuyên truyền về cuộc thi tại cơ quan, đơn vị; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tích cực tham gia cuộc thi.

- Có hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp đối với các cá nhân (thuộc đơn vị mình) tích cực, đạt thành tích trong việc tham gia cuộc thi nhằm khích lệ, động viên việc tham gia cuộc thi.

V. KINH PHÍ CUỘC THI

Do ngân sách tỉnh đảm bảo, giao Sở Thông tin và truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập dự trù kinh phí, tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Yêu cầu Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan có kế hoạch triển khai cụ thể, nghiêm túc; quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để được hướng dẫn./. 

Noi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Ban tuyên giáo tỉnh ủy;
- Chánh, Phó VP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các trường THPT, ĐH,CĐ,TC;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Nghệ An;
- Phòng Nội chính (Đ/c Vinh-TP);
- Lưu VT UBND tỉnh.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thanh Điền